پاکستان قائم ہوا تو کراچی آگئے اور یہاں پر بھی ”انجمن ترقی اردو“ کی بنیاد ڈالی۔ مولوی عبدالحق اعلیٰ درجے کے محقق اور سیرت نگار تھے۔ آپ کی مشہور کتابوں میں ”چند ہم عصر“، ”نہرتی“، ”سرسید احمد خان حالات و افکار“، ”مقالات عبدالحق“، ”قواعد اردو“ اور ”انگریزی اردو لغت“ ہیں۔ ۱۶ اگست ۱۹۶۱ء (مطابق ۳ ربیع الاول ۱۳۸۱ھ بروز چہار شنبہ) کی صبح مولوی صاحب کا انتقال ہوا۔ (ثاقب، شہاب الدین، باباے اردو مولوی عبدالحق حیات اور علمی خدمات، انجمن ترقی اردو کراچی، ۱۹۸۵ء سے مستفاد)

پروفیسر محمد ایوب قادری ۲۲ جولائی ۱۹۲۶ء، ۷ اگست ۱۳۴۳ھ کو ضلع بریلی کے قصبہ آنولہ میں پیدا ہوئے۔ آپ نے مولوی مشیت اللہ سے عربی و فارسی پڑھی۔